c't
Gr

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

LEI MUNICIPAL NQ 2.515, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1995.

ESTABELECE NORMAS PARA A EXPLORAÇÃO

DOS SERVIÇOS DE AUTOM(WEIS DE ALU-

GUEL(TAXI) E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Vereador ROBERTO ANTÔNIO CAINELLI, Presidente

da Câmara Municipal de Vereadores de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que em função do disposto no Art.

42 e seus Parágrafos, da Lei Orgânica do Município e decisão do Ple

nário, fica promulgada a seguinte Lei:

Art. 1Q - O número de táxis em operação, li-

cenciados pelo Município, não pode-

rá exceder o número de 90(noventa) veículos, salvo o estabelecido

no Art. 2Q da presente Lei.

Art. 2Q - Somente poderá exceder este número

(90) em justificativa, "Extrema Ne-

cessidade" e deverá ter a prévia autorização do Poder Legislativo

Municipal.

Art. 3Q - Para os efeitos das disposições des

te Artigo, ficam plenamente resguar

dados os direitos dos proprietários de táxis, cujas licenças foram

concedidas antes da vigência desta Lei.

Art. 4Q - Com a aprovação dos Artigos 1Q, 2Q

e 3Q da presente Lei, fica revogado

o Artigo 3Q, Parágrafos 1Q e 2Q, da Lei Municipal nQ 932, de 17

de setembro de 1979.

• • • •

C. 	-

:Secretário Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Lei Municipal nQ 2.515, de 15.12.95

Art. 5Q - Esta Lei entrará em vigor a partir

de 1Q de novembro de 1995, revoga-

das as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNCIPAL DE

VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos quinze dias do mês de dezembro

de mil novecentos e noventa e cinco.

Vereador
CD,

OBERTO ANTÔNIO CAINELLI

Presidente

CAMA P.A
Vrr rEADC'RZS

ne7. r12 Lavro

Sec

APJMCIFAL DE
D: v. C:0?;LÇALVES

d.

	 à

--- -- taria Geral

Cerfifize cve

foi r.:;

----- •
-----

crzt,:rio Gc -af

AZIWITAX'S 	PJ13 	--5F

n/-
_ •~1~1.1te:

h.S

epublicad.v / _
/

Em ./

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

LEI MUNICIPAL N9 2.515, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1995.

ESTABELECE NORMAS PARA A EXPLORAÇÃO

DOS SERVIÇOS DE AUTOMÓVEIS DE ALU-

GUEL(TAXI) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Vereador ROBERTO ANTÔNIO CAINELLI, Presidente

da- Câmara Municipal de Vereadores de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que em função do disposto no Art.

42 e seus Parágrafos, da Lei Orgânica do Município e decisão do Ple

nário, fica promulgada a seguinte Lei:

Art. 19 - O número de táxis em operação, li-

cenciados pelo Município, não pode-

rá exceder o número de 90(noventa) veículos, salvo o estabelecido

no Art. 29 da presente Lei.

Art. 29 - Somente poderá exceder este número

(90) em justificativa, •Extrema Ne-

cessidade* e deverá ter a prévia autorização do Poder Legislativo

Municipal.

Art. 39 - Para os efeitos das disposições des

te Artigo, ficam plenamente reaguar

dados os direitos dos proprietários de táxis, cujas licenças foram

concedidas antes da vigência desta Lei.

Art. 49 - Com a aprovação dos Artigos 1Q, 29

e 39 da presente Lei, fica revogado

o Artigo 39, Parágrafos 19 e 2Q, dá Lei Municipal n9 932, de 17

de setembro de 1979.

MOD. CM-28

Certifico que 	presente
foi polaNc -cdo no locar

no dia .

Secret ria Geral 	 Se etário Gera

REG;SITZE-SE 1,:?uE-sE

Secr ário Geral

CAMArtA Lli:7!°!"CIPAL
kf-r -AD -TCS D. S.

r, r3 . n3 Livro d

r1.0 	• 6/5

VES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Lei Municipal nQ 2.515, de 15.12.95,

Art. 5Q - Esta Lei entrar(' em vigor a partir

de 10 de novembro de 1995, revoga-

das as disposições em contrãrio.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÃMARA MUNCIPAL DE

VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos quinze dias do mês de dezembro

de mil novecentos e noventa e cinco.

CLAW
Vereador •BERTO ANTÓNIO CAINELLI

Presidente

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4